İbn Hacer el-ASKALÂNÎ

(Çeviren: Veysel ÖZDEMİR*)

Çevirenin Girişi

Hadîs ilimlerinde önemli bir yere sahip olan Şihâbuddîn Ebû'l-Fadl Ahmed b. Ali b. Hacer el-Askalânî el-Mısırî, 773/1372 târihinde Mısır'da dünyaya gelmiş, 852/1449 yılında ise Kâhire'de vefat etmiştir. Seksen yıla yakın ömründe başta hadîs olmak üzere birçok alanda eser te'lif etmiştir.

Tercümesini yaptığımız İbn Hacer'in bu eseri, müdellis râvîler hakkında yazılan literatür içerisinde en meşhûrudur. Bu literatür Ali b. el-Medînî (ö. 234) ve el-Kerâbîsî (ö.

748) kasîde şeklinde 30 müdellis ismini zikretmiştir⁵. Zehebî'nin iki öğrencisinden bir olan Makdisî (ö. 765),

* Yrd.Doç.Dr, Bingöl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi, veysel23@gmail.com.

¹ Muhammed b. İshâk İbn Nedîm, *el-Fihrist*, (thk. İbrahim Ramazân), Dâru'l-Ma'rife, Beyrût, 1417/1997, s. 282; Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman ez-Zehebî, *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, (thk. Şuayb el-Amâût), I-XXIX, Müessesetu'r-Risâle, Beyrût, 1402/1982, 11, 60; Mûsâ b. Abdillâh Hacı Halife Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-Zünûn an Esâmi'l-Kutub ve'l-Fünûn*, (thk. Şerafettin Yalatkaya, Rifat Bilge), I-II, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrût, tsz., I, 81.

² Bu eser *Zikru'l-Müdellisîn* adıyla tahkik edilmiştir. Bkz. Ahmed b. Şu'ayb en-Nesâî, *Tesmiyetü Meşâyihî Ebî Abdirrahman Ahmed b.

Karyûtî, Makdisî'nin müde'llis râvîlerin isimlerini zikrettiği manzumunu İbn Hacer'in *Ta'rîf* ine yapmış olduğu tahîkinin sonunda neşretmiştir. Bkz. İbn Hacer, *Ta'rîfu Ehli't-Takdîs bi Merâtibi'l-Mevsûfine bi't-Tedlis*, (thk. Âsım b. Abdillâh el-Karyûtî), Mektebetü'l-Menâr, Ammân, 1403/1983, s. 70-71.

⁷ Bkz. Salahuddîn Ebî Sa'îd b. Halîl el-Alâî, *Câmiu't-Tahsil fî Ahkâmî'l-Merâsîl*, (thk. Hamdî Abdulmecîd es-Selefi), Âlemu'l-Kutub, Beyrût, 1426/2005, 104-112.

⁸ İbn Hacer, *Ta'rîf*, 5; Kâtip Çelebi, *Keşfu'z-Zünûn*, I, 81.

⁹ Bkz. Ebû Zur'a Ahmed b. Abdirrahîm b. el-İrâkî, *Kitâbu'l-Müde'llisîn*, (thk. Rîf'at Fevzî Abdulmuttalib, Nâfiz Hüseyin Hammâd), Dâru'l-Vefâ, y.y., 1415/1995.

¹⁰ Bkz. Bürhânuddîn İbrahim b. Muhammed Sıbt İbnu'l-Acemî el-Halebî, *et-Tebyîn li-Esmâi'l-Müde'llisîn*, (thk. Yahyâ Şefîk), Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1406/1986.

¹¹ İbn Hacer, *en-Nüket alâ Kitâbi İbni's-Salâh*, (thk. Rebî' b. Hâdî Umeyr), I-II, Medine, 1404/1984, II, 650.

¹² Bkz. İbn Hacer, *Nüket*, II, 637-49.

metinlerine bakmaya çalıştık.

Son olarak; hiçbir kul hatadan beri değildir. Dolayısıyla bu tercümede ortaya çıkacak hatalardan dolayı ilim ehlinin hüsnü niyetine sığındığımızı beyân ederiz.

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ

İbn Ma'în onu tevsîk etmiş, Nesâî ise leyyîn olduğunu söylemiştir. el-Hatîb, *Târîh* adlı kitabının mukaddimesinde onun bir hadîste tedlîs yaptığına işaret etmiştir.

¹³ Bkz. Ebu Abdillâh Abdurrahmân b. Ebî Hâtîm er-Râzî, *Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dîl*, I-IX, Dâru İhyâi't-Turâsî'l-Arabî, Beyrût, 1371/1952, I, 235.

¹⁴ Bu meşhûr kıssa şöyledir: Şu'be, Abdullah b. Atâ'nın → Ukbe yoluyla “Develeri otlatırken nöbetleşirdik...” şeklindeki rivâyetini duyduktan sonra Abdullah ile karşılaştığında bu rivâyeti Ukbe'den semâ edip etmediğini sormuş, o da Sa'd b. İbrahim'den işittiğini söylemiş. Sa'd ile karşılaştığında bu rivâyeti kimden işittiğini sormuş, o da Ziyâd b. Mihrâk'tan işittiğini söylemiş, Ziyâd ile karşılaşınca, o da bu rivâyeti bir râvîden o da Şehr b. Havşeb'den rivâyet ettiğini söylemiştir. Ebû Ahmed Abdullah b. Adiy el-Cürcânî, *el-Kâmil fî Du'efâi'r-Ricâl*, (thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Ali Muhammed Muavved), I-IX, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1997, V, 277.

19. Ali b. Ömer b. Mehdî ed-Dârekutnî (ö. 385)

Meşhûr hadîs hâfızlarındandır. Ebû'l-Fadl b. Tâhir (ö. 507) onun hakkında “Dârekutnî'nin tedlîsteki metodu gizlidir. 'Ebû'l-Kâsım el-Beğavî'ye okundu/arz olundu filan kişi de size tahdîs etti', diyerek semâ ettiği vehmini uyandırmakta ancak ben semâ ettim dememektedir.”

Hafızasının kuvveti ile bilinen müksir (çok rivâyeti olan) muhaddislerdendir. İbn Asâkir onu tedlîs yapmakla vasıflandırmış ve 543 yılında vefat ettiğini söylemiştir²².

¹⁹ Buhârî, et-Târîhu'l-Kebîr, I, 401.

²⁰ Muhammed b. Hibbân el-Bustî, *Sikât*, (thk. Muhammed Abdulmu'îd Hân), I-IX, Dâiretu'l-Me'ârifî'l-Osmâniyye, Haydarâbâd, 1393/1973, VI, 98.

²¹ Zehebî, *Tezkiretü'l-Huffâz*, (thk. Zekerîyyâ Umeyrât), I-IV, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1998, I, 42.

²² Ali b. Hasen b. Hibetillah b. Abdillâh (İbn Asâkir), *Târîhu Medineti Dimeşk*, (thk. Ömer b. Ğarâme el-Omrevî), I-LXXX, Dâru'l-Fikr, Beyrût, 1415/1995, XIII, 392-94.

43. *el-Hakem b. Uteybe, KS (ö. 113)*

Tabî'ünün küçüklerinden olup Kûfe'nin meşhûr fakîhlerindedir. Nesâî, tedlîs yaptığını söylemiş, Sülemî de tedlîs yaptığına dâir Dârekutnî'nin görüşünü nakletmiştir.

44. *Hammâd b. Üsâme Ebû Üsâme el-Kûfi, KS (ö. 201)*

Etbâ'u't-tâbi'inin hâfız muhaddislerindedir.

²⁴ Ebû Tâlib Akîl b. Atiyye el-Kâdî, *İlelü't-Tirmiziyyi'l-Kebîr*, (thk. Subhî es-Semerrâî, Ebû'l-Meâtî en-Nürî, Mahmud Muhammed Halil es-Sa'îdî), Âlemü'l-Kutub, Beyrût, 1489/1989, s. 388.

²⁵ İbn Hibbân, *Sahih*, (tertib: İbn Balabân, thk. Şuayb el-Arnaüt), I-XVII, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 1408/1988, I, 161.

²⁶ Halebî, *et-Tebyîn*, s. 28-29.

²⁷ Bkz. Ahmed b. Abdullah b. Sâlih Ebû'l-Hasen el-İclî, *Ma'rifetü's-Sikât*, (thk. Abdu'l-Azîm el-Bustî), I-II, Mektebetü'd-Dâr, Medîne, 1405/1985, I, 417.

Şu'be'den (işitmiş gibi) rivâyet etti." demiştir. Zehebî de "Tayâlisî, bu iki hadîsi Şu'be'den tedlîs yapmıştır, onun ne (müdelîs) olduğu bilinen bir şeydir." demiştir. Bana göre onun bu iki hadîsi sonradan hatırlamış olması da muhtemeldir.

Abdillâh'a; Beyti gören bir adam ellerini kaldırır mı? diye sorulunca ‘Ben Yahûdîlerden başka bunu yapan kimse görmedim. Resûlullah (s.a.s) ile birlikte hac ettik bunu o da yapmadı’ diye cevap verdi.*” Ebû Dâvud Süleymân b. el-Eş'âs, *Sünen*, I-IV, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992/1413, Menâsik, 45.

KAYNAKÇA

- Ahmed b. Hanbel, *Müsned*, I-VI, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1413/1992.
- el-Alâî, Salahuddîn Ebî Sa'îd b. Hafîl, *Câmiu't-Tahsil fî Ahkâmi'l-Merâsil*, (thk. Hamdî Abdulmecîd es-Selefî), Âlemu'l-Kutub, Beyrût, 1426/2005.
- Buhârî, Muhammed b. İsmâîl, *Sahih*, (thk. Mustafa Dîb el-Buğâ), I-V, Dâru'l-Ulûmi'l-İnsâniyye, Dımeşk, 1413/1993.
- , *Kitâbu't-Târîhi'l-Kebîr*, (thk. Mustafa Abdulkâdir Ata), I-IX, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1429/2008.
- , *Târîhu'l-Evsat*, (thk. Teysîr b. Sa'd), I-IV, Dâru'r-Rüşd, Riyâd, 1426/2005.
- Ebû Dâvud Süleymân b. el-Eş'âs, *Sünen*, I-IV, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992/1413.
- Halebî, Bürhânuddîn İbrahim b. Muhammed Sibt İbnu'l-Acemî, *Keşfu'l-Hasîs ammen Rumiye bi Vad'i'l-Hadîs*, (thk. Subhî es-Semerrâî), Âlemu'l-Kutub, Beyrût, 1407/1987.
- Hatîb el-Bağdâdî, Ahmed b. Alî Ebû Bekr, *el-Kifâye fî İlmi'r-Rivâye*, (thk. Ebû İshâk İbrahim b. Mustafa), I-II, Mektebetü İbni Abbâs, Mısır, 2002.
- İbn Adiy, Ebû Ahmed Abdullah b. Adiy el-Cürcânî, *el-Kâmil fî Du'efâi'r-Ricâl*, (thk. Âdil Ahmed Abdulmevcûd, Alî Muhammed Muavved), I-IX, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1997.
- İbn Asâkir, Ali b. Hasen b. Hibetillah b. Abdillâh, *Târîhu Medineti Dımeşk*, (thk. Ömer b. Ğarâme el-Omrevî), I-LXXX, Dâru'l-Fikr, Beyrût, 1415/1995.
- , *Kitâbu'l-Cerh ve't-Ta'dîl*, I-IX, Dâru İhyâi't-Turâsi'l-Arabî, Beyrût, 1371/1952.
- , *en-Nüket alâ Kitâbi İbni's-Salâh*, (thk. Rebî' b. Hâdî Umeyr), I-II, Medine, 1404/1984.
- , *Ta'rîfu Ehli't-Takdîs bi Merâtibi'l-Mevsûfine bi't-Tedlîs*, (thk. Kerîm Fuâd Muhammed el-Lem'î), y.y., tsz.
- , *Ta'rîfu Ehli't-Takdîs bi Merâtibi'l-Mevsûfine bi't-Tedlîs*, (thk. Âsım b. Abdillâh el-Karyûtî), Mektebetü'l-Menâr, Ammân, 1403/1983.
- , *Tehzibu't-Tehzib fî Ricâli'l-Hadîs*, (thk. Âdil Ahmed Abdu'l-Mevcûd, Ali Muhammed Muavved), I-VII, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1425/2004.
- İbn Hibbân, Muhammed b. Hibbân el-Bustî, *Kitâbu'l-Mecrûhîn mine'l-Muhaddisîn ve'd-Du'efâi ve'l-Metrûkin*, I-II, (thk. Hamdî b. Abdilmecîd es-Selefî), Dâru's-Semîi, Riyâd, 1420/2000.
- , *Sahih*, (terfîb: İbn Balabân, thk. Şuayb el-Arnaût), I-XVII, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 1408/1988.
- , *Sikât*, (thk. Muhammed Abdulmu'îd Hân), I-IX, Dâiretu'l-Me'ârifî'l-Osmâniyye, Haydarâbâd, 1393/1973.

- İbn Mâce, Ebû Abdillâh Muhammed b. Yezîd, *Sünen*, I-II, Çağrı Yayınları, İstanbul, 1992.
- İbn Nedîm, Muhammed b. İshâk, *el-Fihrist*, (thk. İbrahim Ramazân), Dâru'l-Ma'rife, Beyrût, 1417/1997.
- İbnu'l-İrâkî, Ebû Zur'a Ahmed b. Abdirrahim b. el-İrâkî, *Kitâbu'l-Müde'llisîn*, (thk. Rıf'at Fevzî Abdulmuttalib, Nâfiz Hüseyin Hammâd), Dâru'l-Vefâ, y.y., 1415/1995.
- İclî, Ahmed b. Abdullâh b. Sâlih Ebû'l-Hasen, *Ma'rifetü's-Sikât*, (thk. Abdu'l-Azîm el-Bustî), I-II, Mektebetü'd-Dâr, Medîne, 1405/1985.
- el-Kâdî, Ebû Tâlib Akîl b. Atiyye, *İlelü't-Tirmiziyyi'l-Kebîr*, (thk. Subhî es-Semerrâî, Ebû'l-Meâti en-Nûrî, Mahmud Muhammed Halil es-Sa'îdî), Âlemü'l-Kutub, Beyrût, 1489/1989.
- Kâtip Çelebi, Mûsâ b. Abdillâh Hacı Halîfe, *Keşfu'z-Zünûn an Esâmi'l-Kutub ve'l-Fünûn*, (thk.

Şu'ayb b. Ali en-Nesâî ellezîne Semî'a minhüm ve Zikru'l-Müde'llisîn*, (mhk. eş-Şerîf Hâtim b. Ârif el-Avnî), Dâru'l-Âlem, Mekke, 1423.
- Ukaylî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Amr b. Mûsâ b. Hammâd, *Kitâbu'd-Duefâi'l-Kebîr*, (thk. Abdulmut'î Emîn Kal'acî), I-IV, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1998.
- , *Mizânü'l-İ'tidâl fî Nakdi'r-Ricâl*, (thk. Ali Muhammed Muavvez, Âdil Ahmed Abdilmevcûd), I-VIII, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1416/1995.
- , *Siyeru A'lâmi'n-Nübelâ*, (thk. Şuayb el-Arnâût), I-XXIX, Müessesetü'r-Risâle, Beyrût, 1402/1982.
- , *Tabakâtu'l-Huffâz ve Esmâu'l-Müde'llisîn*, (thk. Mahmûd Ziyâd b. Ömer), Dâru'l-Beşâiri'l-İslâmiyye, y.y., 1421/2000.
- , *Târihu'l-İslâm ve Vefeyâtu'l-Meşâhiri ve'l-A'lâm*, (thk. Beşşar Avvâd Ma'rûf), I-XV, Dâru'l-Garbi'l-İslâmî, y.y., 2003.
- , *Tezkiretü'l-Huffâz*, (thk. Zekeriyâ Umeyrât), I-IV, Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrût, 1418/1998.

*İbn Hacer el-ASKALÂNÎ, (Çeviren: Veysel ÖZDEMİR), Ta'rîfu Ehli 't-Takdîs bi
Merâtibi 'l-Mevsûfine bi 't-Tedlis (Tabakâtu 'l-Müdellisîn)*